HALLA SAXONVM.

ALLA SAXONVM, Etymologia græca, siue ut Geropius Beccanus in suis Hyperboreis, non græca, sed cymbrica derivatione salis prouentu nominata, quemadmodum & Halla Sueuica, Halla in Rhenis, & Halla, nobile in Hermunduris epidum. Et Hals, siue Halis in Comitatu Tyrolensi, ubi plurimum coquitur salis. Et, in Armenia Ha lis fluvius, græca voce, salis, ut Straboni Geographo placet. Et demum & Halla Brabantia peregrinatione sacra il lustris. Ita Halla ad Salam non ignobile Saxonæ flumen (quod in celebri illo Pinifero monte, cum alijs tribus flumi nibus ortum, quæ mirabilis natura maiestate, ad quatuor cardines mundi promanant, ut Egra, Moenus, & Naba) præclaras Saxonæ vides, & inter eas Hallam, grata vicinitate salutans, in Albim se tandem exonerat. Quam à salis prouentu, nomen habere putamus. Cuius quidem salis fontes, admodum fructuosi & salutares, primum inueniuntur ante Christi natalem à Vendis, quos Hermunduros vocamus, quorum vbertas, vbi vicinis gentibus innotuisset, haud secus, quæ aureis fodinis, magnis conatibus ijs insidiati fuerunt, Hinc Catti anno Christi LX, eos, ut suos facerent, Hermunduros bello tentarunt, à quibus vicit et profigati. Multo post tempore, ut Crantzius lib. XI. Saxonæ, cap. 15. refert, Guntherus Magdeburgensis Archiepisc. Hallensibus multa incommoda intulit, quia Salina u prouentus, sibi, tanquam terra domino, pro iusta parte deberi contendebat. Rurlus, Anno 1478. Halenses, Salinarum causa, mutua seditione, non sine graui incommodo fuerunt discessi, quod idem Crantzius lib. Saxonæ 12. cap. 22. commemorat. Et in sua Metropoli lib. 12. cap. 14. Tumultuum inquit, in ciuitate Hallensi, proprietarij, Sartaginū in Salina eius vribis, honestum diu collegium, sed per opulentiam insolefscens: non videbantur quiescere in opibus & vita delicijs, nisi etiam aduersus plebem superbirent, omnia in sua commoda vertere videbantur. Id cum boni viri ex plebe ferrent indignè, opposuerent se maioribus: & indignatione concepta, armis correptis, libertatem defensabant. Strabat diuisa ciuitas, Archiepiscopus imploratus à plebe, superuenit, & quod AEsopiana habet fabula, murem ac ranam colligatos, ut transarent, pariter abduxit, hoc est, proprieta rijs & plebi durus erat. Magnam Salinæ partem in Ecclesia opus conuertit, constituitq; à se peti vacuatum possessionem. Ita per ipsorum ciuium instantiam & propriam inter se tumultuationem, libertas vtrorumq; magna ex parte est correpta: cœpito; extruere ad moenia insuperabilem arcem, domatricem in futurum insolefscens excrescentis, cum arx Ecclesie altera non inde longe permaneat, ex antiquis temporibus ibi firmata, cui nomen Gebekensten.